\* **GUEITUM**, Excubiæ, Gall. *Guet*. Charta ann. 1459 : *Faciebat Gueitum nocte S. Catharinæ, ut moris est, ad custodiendum de oppressione, violentiis et operibus facti gentes ibidem ad nundinas ipsius loci affluentes. Vide infra Gueytum.*

**GUELCUS**, Joan. de Janua : *Petus, i. Guelcus, strabo aliquantulum, scilicet cuius oculi quadam velocitate cito volvuntur huc illuc : et hæc peta, i. Guelca, et aliquantulum straba. Vide Petuosus.*

† **GUELDENES**, Acta S. Maudeti MSS. : *Prædicta insula lingua Britonum Gueldenes appellatur. Guelde enim Res indomita Britannico sermone, Enes Insula interpretatur ; inde Gueldenes quasi Insula indomita et inhabitabilis propter vermium multitudinem.*

† **GUELFJ**, Vide *Gibellini*.

† **GUELLA**, Coccineus color, Gall. *Guelles*, in scutis gentilitiis. Litteræ ann. 1432. tom. 2. Hist. Provinciarum pag. 447 : *Arma seu insignia Marchionum Catalaniæ, quæ listata, seu juxta Galatium vulgare, palata de auro et guellis esse noscuntur. Vide Gula 1.*

\* An *Guenelle*, Parvum vexillum, vulgo *Banderolle*, a colore coccineo dictum ? Æstimat. rer. necessar. pro exerc. Scotiae in Reg. Cam. Comput. Paris. sign. Croix fol. 186. vº : *æuf. pannonicus, et les Guenelles des banieres et pannonicus, où il faut viij. aunes de toile inde.*

† **GUEMINUM**, Iter, via, Gall. *Chemini*. Chartularium Fontanellense tom. 2. pag. 1359 : *Aboutat ad Gueminum per quod itur apud Fovillam ex uno buto. Vide Cheminus.*

† **GUERBA**, Manipulus, Gall. *Gerbe*. Codex Legum Norman. apud Ludewig. tom. 7. pag. 372 : *Queritur N. quod Tycius injuste exigit ab eo servicium secandi Guerbas suas ratione feodi sui, quod tenet de eodem. Occurrit rursus in Tabulario B. Mariæ de Bono-Nuntio Rotomag. Vide Garba.*

\* **GUERBAGIUM**, *Guerbarum* præstatio, etiam cum in pecuniæ summam est commutata. Reg. S. Justi ex Cam. Comput. Paris. fol. 235. vº : *Pro quatuordecim acris terræ, quas tenebat ad Guerbagium, alix. sol. Vide Garbagium.*

† **GUERBLÆ**, Jacobus Cardinalis de Coronatione Bonifacii VIII. tom. 4. SS. Maii pag. 465 :

At statu melior vox gallica, lege morosum  
Præcinit et Guerblis geminans retinacula punctis  
Instar habet juris percussu incudibus æris.

Hic Editor : *Guerblæ* videntur esse plurimum notarum conjugationes ; *Unco* nostri vocant.

† **GUEREN**, Vivarium piscium. Instrumentum anni 1138 : *Quatuor vero piscatorias in Tenera tendiculas, quas vulgo Gueren nominamus... confirmat. Vide Warennæ.*

† **GUERERE**, pro *Querere*. Extractum computi ann. 1321. tom. 1. Hist. Dalphin.

pag. 160 : *Cum viginti tribus hominibus, qui assidue secum fuerunt per triginta dies per diversa loca ad Guerendum, emendum et charreandum... dictam fustem. Occurrit rursus infra in Inrazelare.*

\* **GUERESTARE**, *Guerram* seu bellum inferre, facere. Charta Guill. de Calvign. ann. 1227. apud Thaumass. ad calc. Assis. Hieros. pag. 443 : *Et si forte, quod Deus avertat, comes Marchiæ et dominus Borbonii guerram haberent ad invicem, ego tenerer de meis castris ipsum comitem Guerestare et dictum dominum Borbonii juvare. Sed forte leg. Guerreiare. Vide in Guerra.*

\* **GUERGUERIA**, An idem quod supra *Griatoria*, Jus quod quis habet in foresta alterius ? Vide in *Gruarius* 1. et infra *Guerreria*. Charta ann. 1405. in Reg. feud. comitat. Pictav. ex Cam. Comput. Paris. fol. 66. rº : *Item habeo : unum homagium ligium... ratione villagii de Romigniac, insimul cum Guergueria et garena, pertinentiis et appenditiis dicti vilagii. Guergue vero, pro Charge, dépense, Onus, sumptus, in Lit. ann. 1360. apud Marten. tom. 1. Ampl. Collect. col. 1472. Unde *Guerir luminare*, in Lit. ann. 1341. tom. 2. Ordin. reg. Franc. pag. 177. art. 5. est Illud alere et sustentare.*

**GUERIGNAGIUM**, ex Gallico *Vernage* : *Vergner* enim nostris est fossati seu fluvii ripas virgus seu palis continere. Charta ann. 1257. in M. Pastoralis Eccl. Paris. lib. 9. Ch. 25 : *Totum Guerignagium fossarum, jardinum, et totam crescentiam nemorum.*

\* **GUERITOR**, Qui alteri tenetur ad evictionem, sponsor, Gall. *Garant*. Charta ann. 1161. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 572 : *Ego Sichardus de Lautrec vicecomes... mando filiis meis, ut hujus doni sint Gueritores et defensores Deo et sanctæ Mariæ Candelii. Vide supra Garitor. Hinc*

\* **GUERITUS**, Cautione assertus. Charta ann. 1334. in Reg. 69. Chartoph. reg. ch. 24 : *Arnaldus Beraudi burgensis dicti loci Montisalbani... obtulit se daturum in prædicta boria superius confrontata septingentas libras bonorum Turonensium parvorum Gueritorum.*

\* **GUERIUM**. Charta ann. 1295. inter Probat. tom. 4. Hist. Occit. col. 105 : *Usque ad Guerium, vocatum rocum de Becada, alias vocatum Guerium Barro, juxta dictam carreriam, ubi est sexta meta. An locus incultus et pascuus ? Vide supra Garrius.*

† **GUERNA**, Locus alnis consitus, ab *Aremoricis Guern*, Alnus. Charta Lobinell. tom. 2. Hist. Britan. col. 247 : *Præfatus vero Herveus auxit donum suum et dedit molendinum cum Guerna circumdata aqua.*

\* **GUERNIMENTUM**, Apparatus nauticus, quidquid instruendæ navi necessarius est. Charta ann. 1274. tom. 1. Corp. diplom. pag. 236. col. 2 : *Item quod finita guerra, prædictæ universitates restituent dictas galeas, cum... aliis Guernimentis æque bonis, sicut receperint. Vide alla notione in Garnimentum.*

† **GUERPILLUM**, Rei cuiuspiam abdicatio, Gall. *Deguerpissement*. Charta Hugonis Episc. Autissiod. ann. 1148. ex Chartulario S. Germani ejusd. urbis : *Petrus filius ejus in perpetuum Guerpivit, et pro hoc Guerpillo quadraginta solidos a præfato Gerardo abbate accepit... Hoc Guerpillum laudavit Odo, etc.*

**GUERPIRE**, *GURPIRE*, *WERPIRE*, etc. Possessionem rei alicujus dimittere, ex Saxon. *vrpan*, vel *veorpan*, Deserere,

jacere : *Guerpir*, et *Déguerpir*, nostris, et in Consuetudinibus municipalibus, passim. Liber *Miraculorum* S. Bertillii Virg. num. 3 : *Quandam terram feodalem... eisdem legitime vendidit et Guerpivit.* [\* Vide Grimm. Antiq. Jur. Germ. pag. 122. et Graff. Thesaur. Ling. Franc. col. 126. radice *Warf*.]

**GERPIRE**, in veteri Notitia, quæ habetur in Bibl. Cluniac. pag. 547.

\* *Gherpir*, in Poem. de *Cleomades* MS. :

Tous ont Gherpi tentes et trés,  
Cascuns d'aus s'est de là servés.

\* **GURPIRE**, Eadem notione. Charta ann. 1116. ex Tabul. S. Vict. Massil. : *Sic nos supradicti diffinimus, lacamus et Guirpimus ista omnia suprascripta Domino Deo et S. Mariæ, sancloque Victori et monachis Massiliensibus præsentibus et futuris.*

**GURPIRE**. Ademarus in Vita Caroli M. : *Ingenuitatem illorum et alodem manibus Gurpiverunt.* Concilium Francoford. ann. 794. can. 3 : *Res proprietatis... Gurpivit atque projecit.* Concilium Bituricense ann. 1031. can. 6. [\* Apud Labb. tom. 2. Bibl. MSS. pag. 786.] : *Et si tunc eam (uxorem) habuerit, mox ei abrenuntiet, quod lingua Francorum Gurpire dicimus.* Adde Fulbertum Carnot. Epist. 51. [Consuetudinem Brageriac. art. 61. etc.] *Gurpir*, in Consuetudine Baionensi tit. 8. art. 10.

† **GRIPIRE**. Charta Bernardi de Turre apud Baluz. tom. 2. Hist. Arvern. pag. 436 : *Omnes illas malas consuetudines... Gripio et dimitto. Hanc autem... Guirpitionem facio pro redemptione animæ meæ.*

**GUILPIRE**, in Chronico Besuensi pag. 698. *Gulpir*, in Consuetudine Avernensi cap. 21. art. 16. 17. 18. *Culpine*, *Werpitio*, ibid. d. art. 16. 17.

† **GUIPIRE**, Charta ann. 1172. apud D. Calmet. tom. 2. Hist. Lotharing. col. CCCLXVI : *Calumniam super hoc Guipivit in manu mea.*

† **GURPISCERE**, in Testamento ann. 1091. Marcæ Hisp. col. 1188.]

**GURPISCERE**, passim in Tabulario Ecclesiæ Gratianopolitanæ sub Hugone Episcopo.

\* **GURPISIRE**. Chartul. S. Sulpit. Bitur. fol. 45. vº : *Ego Baudricus Sejerons et soror mea Umberga Sejerona... concedimus et Gurpissimus Deo, etc.*

**GUARPISCERE**. Charta Bernardi Vicecomitis Carcassonæ ann. 1108 : *Sic laudo et Guarpisco sancto Policarpo sine fraude et malo ingenio.*

\* **GUSPIRE**, pro *Gurpire* in Charta ann. 1328. inter Probat. tom. 1. Annal. Præmonstr. col. 567 : *Quicquid in terris juriur habemus... totum damus, Guspinus, omninoque desamparamus.*

† **GUERPITIO**, Abdicatio, rei possessæ dimissio, in Charta ann. 1062. tom. 4. Annal. Bened. pag. 627.

† **GUIRPITIO**, apud Acher. tom. 6. Spicil. pag. 19. Baluz. tom. 6. Miscell. pag. 529. Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 323. et alibi sæpe.

\* **GURPICIO**, Eodem intellectu. Chartul. S. Sulpit. Bitur. fol. 85. vº : *Facis cessionem et Gurpicionem Domino et sancto Leopoldino et monachis hic commanentibus de omnes consuetudines, quæ in villa Vivaris esse videntur.*

† **GUERPIMENTUM**, Gall. *Deguerpissement*, in Actis SS. Benedict. sæc. 4. part. 2. pag. 256.

\* **GUERPIMENTUM**, Rei possessæ dimissio, cessio. Charta Raymundi Guillelmi Episc. Nemaus. ann. 1103. inter Pro-

bat. tom. 2. Hist. Occit. col. 361: *Hæc est carta de diffinimento et Guirpimento, quod Raymundus Guillelmi episcopus Nemausensis et frater ejus Bernardus Guillelmi fecerunt domino suo, etc. Werp, eadem acceptione, in Charta ann. 1259. ex Chartul. Valcel. sign. E. ch. 55. Vide mox Wirpilio.*

GURPINA. Tabular. Nantoliense in Pictonibus ann. 1392: *Post quandam expetitionem seu Gurpinam.*

† GURPIZO. Charta ann. 1067. Marcæ Hisp. col. 1132: *Ego Raymundus Bernardi Vicecomes et uxor ejus Ermengardis... facimus vobis domno Raymundo Barceonæ Comiti... evacuationem et Gurpizonem de tota ipsa civitate de Carcassona. Idem recurrit col. 1133.*

† GUIRPE FACERE, apud Lobinell. tom. 2. Hist. Britan. col. 266: *Fecit Guirpem in manu Ermengardis Comitissæ.*

† GUERPUM FACERE, apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 188: *Gaufridus et frater ejus terram Gurpivit... concedentibus et Guerpum facientibus Sanctione domino ejus, etc. Hujus Guerpitionis testes sunt, etc.*

GURPITORIA, Charta qua quid Gurpitor, in Tabulario Conchensi in Ruthenis Ch. 305.

\* GUERPUM, Charta, qua quis rem aliquam Gurpit seu dimittit. Chartul. S. Petri Carnot: *Odo, Brunellus dictus, ecclesiam de Evorea, quam dudum hæreditario quidem, sed injurioso jure, laicus possederat, Gurpo in manu mea posito, sanctæ ecclesiæ per me restituit. Ibidem: Ipsam calumniâ quam ipsa gurpivit, postmodum Henricum filium eum relinquere et super altare S. Petri Guerpum ponere fecit.*

\* Qua ratione vero fiebat rei possessæ dimissio, ut plenius manifestum sit, hic proferimus Chartam ann. 1293. descriptam ex Tabul. eccl. Camerac. quæ sedulo persus legenda est: *Godefridus D. G. Cameracensis episcopus... Noverit universitas vestra quod cum domina Maria de Montai decimam, quam apud Caudri tenebat in feodum a domo. Egidio de Reumont milite, fabricæ ecclesiæ nostræ Cameracensis pro trecentis et sexaginta Paris. vendidisset, et diu dilata fuisset werpilio, quia dictus Egidius homines non habebat sufficientes ad werpitionem faciendam, cum homagium illud teneret a domo. Adam de Caudri milite et eum rogasset ut homines suos pares ejusdem feodi ei commodaret ad werpitionem ejusdem decimæ faciendam, et idem Adam homines sufficientes non haberet, ut dicebat, et idem feodum a domo. Willelmo de Haussi dictus Adam teneret, eundem Willelmum rogavit ut ei homines suos ad opus dictæ werpitionis faciendæ commodaret. Idem vero Willelmus Johannem Deswes loco suo et homines suos, scilicet Renaldum de Tum militem, Johannem de Haussi præpositum, Dodelinum, Jacobum, Walterum Hiraut, Johannem villicum de Honnechies, Araulfum de Sancto Hylario et Walterum de le Sotiere, eidem Adæ transmisit. Constitutis igitur in pleno capitulo Cameracensi domo. Egidio de Reumont, domo. Adam de Caudri, Johanne et hominibus prædictis, dicta Maria, Werricus filius ejus primogenitus et Heluidis uxor ejusdem Werrici, domo. Balduinus frater ejusdem Werrici et Hugo frater eorum minor natus, decimam dictam sub testimonio dictorum hominum in manus domo. Egidii de Reumont ad opus fabricæ ecclesiæ Cameracensis reportarunt, semel, secundo et tertio recognoscentes se nichil juris habere de cætero in*

*decima memorata. Quo facto, idem Egidius homines prædictos adjuravit et adjurari fecit per domo. Adam et Johannem, qui vices Willelmi gerebat, ut judicarent si de cætero dicta Maria, Werricus et alii prædicti, vel eorum hæredes haberent aliquod jus in decima sæpe dicta. Qui, consilio habito, unanimiter et concorditer judicaverunt, quod dicta Maria et alii, vel eorum hæredes nichil juris habebant de cætero in decima memorata. Postmodum vero idem Egidius dictam decimam in manus dilecti nostri Johannis de Valencenis canonici Cameracensis, cui vices nostras specialiter, quantum ad hoc, commiseramus, ad opus fabricæ ecclesiæ Cameracensis reportavit liberam ab omni servitio et justitia seculari... Et tunc, ut omnia rite agerentur, ad preces capituli sæpedicti, Egidius, Adam et Johannes dictos homines adjurarunt, ut judicarent si dicta fabrica bene et legitime, secundum ea quæ acta erant, esset in decima prædicta. Qui tandem consilio habito, unanimiter judicaverunt, quod ipsa fabrica erat bene et legitime secundum legem patriæ in decima sæpedicta, etc.*

WERPIRE. Marculfus lib. 1. form. 13: *Villas nuncupatas illas, in pago illo, sua spontanea voluntate nobis per fistucam visus est Werpisse, vel condonasse. Werpire per stipulam, in veteri Charta apud Labbeum tom. 1. Miscell. pag. 531. Baldricus Noviom. lib. 3. cap. 74: Absolvere eum nolebat, nisi prius dimissionem manu propria (quod et vulgo Werpire dicitur) faceret ex omni beneficio, quod infra ambitum Cameracæ civitatis habeat. Charta ann. 1149. apud Sanjulianum in Maticone pag. 251: Præterea finivit et Werpivit calumniâ, quam faciebat in villa de Montibus.*

WIRPIRE. Chronicon S. Benigni: *Tunc in ipso placito in præsentia Principum eosdem servos Wirpivit, et S. Benigno reddidit. Adde Chron. Besuense pag. 517.*

WIRPITIO, sive donum, in Charta ann. 1173. in Hist. Vergiac. pag. 141. *Gurpison, vel Gurpizon, in Consuetud. Burdegal. art. 85. 86. et Angeriensis art. 117. Guerpie, in Consuetud. Marchensi art. 147. Werp, in Tervan. art. 11. et Insul. art. 53. 80.*

WPIRE, WILPIRE, pro *Werpire*, passim in Chartis Burgundicis, apud Perardum pag. 90. 91. 92. 98. 136. 137. 138.

WARPITURIA, Idem quod *Gurpitoria*, de qua voce supra. Tabularium Prioratus Persiaci in Burgund. apud Perardum pag. 40: *Notitia Warpitura, et eos, qui hanc notitiam subterfirmaverant..... Istas res et omnia supra denotata Warpiverunt, et se exitum fecerunt, etc.*

\* GUERPUS, Desertus, vacuus, derelictus, nostris *Guerp*. Inquisit. ann. 1261. in Reg. Olim parlam. Paris.: *Inquesta facta est ad faciendum utrum Mathæus viarius miles debebat habere per totam viariam Corboneti, in feodo domini regis, omnia bona vacantia sive *Guerpa*. Charta ann. 1366. tom. 4. Ordin. reg. Franc. pag. 716: *Se sont partiz du pays, et ont les héritages, que eulx tenoient, laissez *Guerps* et *gays*. Vide *Guerpire*.**

GUERRA, WERRA, Bellum, publicum vel privatum, Gallis *Guerre*, Anglis *Warre*, et Werre. Kero Augiensis: *Certamen, pugna, bellum, Guerra*. Leges Alfonsinæ part. 2. tit. 23. lege 1: *Los sabios antiguos, que fablaron en fecho de Guerra, dixerón que Guerra es extranamiento de paz, e movimiento de las cosas quedas, e destruyimiento de las compuestas. Leges Edwardi Confess. cap. 12: Parentibus occisi fiat emendatio, vel*

*Guerra eorum portetur. Domnizo lib. 2. de Vita Mathild. cap. 16:*

*Finis adest Guerra, requiem rogat ut sibi præset.*

Will. Brito lib. 1. Philippid. pag. 108. 109: *Tempore cujusdam Guerræ, etc. Utuntur Guill. Tyr. lib. 3. cap. 11. Ivo Carnot. Epist. 20. 168. Vita S. Oldegarii Episcopi Barcinon. num. 20. Radulfus de Diceto, et alii sine numero. [Guerrarum bellum, dixit Sugerius Abb. in Vita Ludovici Grossi.] Vide Notas Felicis Osii ad Otton. Morenam pag. 72.*

\* GWERRA, in chart. ann. 1266. apud Rudloff. Cod. Diplom. Megalop. fasc. 1. num. 19. pag. 53. in chart. ann. 1260. 1262. in Alsat. Diplom. num. 599. et 604.

\* GUERRA APERTA, Bellum indictum, denunciatum. Charta Joan. ducis Lothar. et Brab. ann. 1338. ex Cod. reg. 10197. 2. 2. fol. 108: *Cum nos aut successores nostros Guerram apertam habere contigerit sine dolo, quæ vulgariter *Guerre ouverte* nuncupatur, etc.*

† GUERRA BONA, De bona Guerra, bellum æquum et legitimum, quod nostri dicunt, De bonne Guerre. Instrum. ann. 1357. apud Rymer. tom. 6. pag. 15: *Et ex quo bona ipsa, sic in vera proprietate et possessione inimicorum nostrorum tunc temporis existentia, per gentes nostras de bona Guerra et licita fuerant acquisita.*

† GUERRA CAMPELTRA, Bellum campestre, apud Murator. tom. 12. col. 568.

\* GUERRA DIFFIDATORIA, Indicta cum diffidatione. Conc. Constant. tom. 1. part. 12. col. 681: *Hæc sacra synodus decernit et declarat, quod nihilminus ecclesiasticus prælatus, ut antea, Guerras diffidatorias et invasorias incipiat.*

† GUERRA CASSA, Induciæ, eæ potissimum de quibus utraque pars armorum pertesa absque ullo pacto inter se convenit. Confæderationes ann. 1291. tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 43: *Et insuper prædicta D. Comitissa promittit, quod ipsa cum Comite Sabaudie cum quo præfatus D. Dalphinus vir suus et ipsa præsentialiter Guerram habent, pacem, treugam, vel Guerram Cassam, appeysamentum seu respectum, vel aliquid aliud remedium de jure vel de facto non facient.* Vide mox

† GUERRA LASSA, Eadem notione. Recognitio in feodum ann. 1317. tom. 1. Hist. Dalphin. pag. 58: *Item fuit actum... quod idem Dominus Dalphinus... non faciat treugam, pacem vel Guerram Lassam quousque dictum castrum esset recuperatum.*

GUERRA GUERRATA, id est, indicta cum diffidatione, in Charta ann. 1207. apud Catellum in Hist. Comitum Tolosæ pag. 229. ubi legendum: *Si tamen Dominus Comes Tolosæ illum malefactorem non diffidaverit, ita quod non esset Guerra Guerrata: deest enim negativa.*

\* Non quæ indicebatur cum diffidatione, sed quæ inferebatur hosti per velitationes, per insidias, infestando commeatu, aliisque artibus bellicis, sed abstinendo a præliis, uti probat Murator. tom. 2. Antiq. Ital. med. ævi col. 531. ex Joan. Villano lib. 9. cap. 181: *Per li Sanesi furono constatati di Guerra guerrata, non assicurandosi d'abbocarsi a battaglia, come a gente disperata. Charta ann. 1212. apud eumd. in Antiq. Estens. pag. 400: *Item teneantur Papienses dare Veronæ eo tempore, quo non habuerint Guerram guerratiam cum Mediolanensibus, sive Placentinis, ducentum milites.**

\* GUERRA AD IGNUM ET SANGUINEM, Gall. *A feu et à sang*, Bellum ardens et

vigens, in Charta jam jam laudata : *Commune Cremonæ teneatur facere Guerram ad ignem et sanguinem ipsis, cum quibus guerram habuerint*, (Papienses). De sanguine et foco, in alia ann. 1243. tom. 4. Cod. Ital. diplom. col. 1571.

GUERRA MORTALIS, Indicta etiam inter privatos, in Charta Communis Incredensis, et Communis Hamensis : *Si quispiam aliquod cuiquam homini de Communia forisfecerit, pro quo infra Ham venire non audeat, Hamensis dominus semel tantum eum conducere poterit, nisi ille de Guerra Mortali fuerit*. Eadem Gall. : *S'il n'est de Werre Mortel*.

\* GUERRA RECREDITA, Induciae, Gall. *Suspension d'armes*. Charta Caroli reg. Sicil. ann. 1267. in Reg. 49. Chartoph. reg. ch. 248 : *Sine dicti imperatoris Constantinopolitani licentia et consensu nullam pacem, vel treugam, seu Guerram receditam cum ejus inimicis seu adversariis..... faciemus*. Hinc emendanda Charta ann. 1200. tom. 1. Cod. Ital. diplom. col. 395 : *De praedictis guerris non faciam pacem, nec treugam, nec Guerram Revedutam, absque parabola data a communi Cremonæ*. Leg. enim *Recrudutam*. Vide infra in *Recrudere* 1.

GUERRA REGIS, qua durante, interdicta bella privata, duella ac torneamenta, pluribus probavimus in *Dissertat.* 6. et 29. ad Joinvillam, quibus tantum addo, quae habent *Aresta Omn. SS.* ann. 1296. in *Regesto Parlamenti B.* fol. 114 : *D. Rex pro communi utilitate et necessitate Regni sui statuit, quod durante Guerra sua, nulla alia fiat in regno, et si forte inter aliquos jam mota sit Guerra, quod datis treugis vel assuagementis, secundum consuetudines locorum duraturis per annum et anno finito iterum continentur et prorogentur, omnes aliae Guerræ cessent, donec Guerra Regis fuerit finita. Item quod durante Guerra Regis inter aliquos gagia duelli nullatenus admittantur, sed quilibet in Curia Regis et subditorum suorum jus suum via ordinaria prosequatur. Item quod equi armorum vel arma pro aliquo debito non arrestentur. Item quod durante Guerra Regis torneamenta, foestæ, vel equitationes non fiant.*

† GUERRA SEVERA, Crudele Bellum, in *Regesto* 80. *Chartophylacii Regii* Ch. 620.

\* GUERRA, TERMINALIS, Eodem sensu, quo *Acad. Cruscan. Guerra finita*, id est, usque ad confectum bellum, ad intercessionem usque. Charta ann. 1212. apud *Murator.* in *Antiq. Estens.* pag. 400 : *Et omnes praedictæ civitates et marchio teneantur adjuvare Papienses cum populo et militibus, et omni eorum fortia, si Guerram terminalem habuerint cum Mediolanensibus*.

\* IN GUERRA TENERE, Infense adversus aliquem se gerere. Charta offic. *Noviom.* ann. 1318. in *Reg. 61.* *Chartoph. reg.* ch. 488 : *Item dictus reus graviter verberavit, cum suis complicibus, liberos le Grain de Biauvoir et liberos Johannis de Lonchy, et eosdem in Guerra tenuit, et tres equos eorumdem exenteravit et occidit. Estre de guerre, eodem intellectu, in *Lit. remiss.* ann. 1389. ex *Reg. 138.**

† GUERRA VIVA, Bellum acerrimum, gravissimum, Gall. *Guerre Vive*. *Concilium Tolos.* ann. 1228. tom. 2. *Spicil. Acher.* pag. 627 : *Consanguinei etiam parentes ipsius teneantur jurare quod ei non præstabant auxilium vel favorem, sed ei, sicut et alii, facient Vivam Guerram. Totis viribus et Vivam Guerram*, in Charta ann. 1251. ex *Schedis Præsidis de Mazaugues*.

† GUERRARIUS, GUERRERIUS, Vir bellicosus, arripotens, Ital. *Guerriere*. *Bartholomæus Scriba Annal. Genuens.* lib. 6. ad ann. 1227 : *Et de mandato dicti Pecorarii plures nuri facti sunt propterea in pluribus carrubiis et viis Januæ civitatis ; quum omnes dicti Guerrerii armati trent, et servientes tenerent armatos*. Charta *Guillelmi Ducis Aquitanie* apud *Stephanotium* tom. 1. *Antiq. Vascon.* MSS. pag. 511 : *Arma capiunt et malefactores vel Guerrarii efficiuntur*.

\* GUERRERIUS, Miles, bellator, qui bellum facit, nostris alias *Guerrieur*, Ital. *Guerriero*. *Stat. Avenion.* ann. 1243. cap. 111. ex *Cod. reg.* 4659 : *Statuimus quod tempore pacis Guerrerii ad portus praedictos... non transeant undò vel redeundo*. *Stat. Vercel.* lib. 1. pag. 23. v. : *Statutum est quod de aliquo damno dato, vel quod deinceps daretur in districtu Vercellarum per inimicos seu Guerrerios communis seu civitatis Vercellarum, non fiat emenda alicui... sed possit jus suum consequi contra illos Guerrerios sive damnos dantes*. *Le Roman du Riche et du Ladre MS.* :

Après yauls sont li Guerrieur,  
De toutes gens n'est nul pieur,  
Qui ardent villes et mostiers.

Vide infra *Guerus*.

WERRINA TERRA, GENS, Hostilis, in magna Charta *Libertatum Angl.* apud *Math.* Paris ann. 1215. pag. 179.

† GUERRINA TERRA, Hostilis. Charta *Eduardi III.* ann. 1338. apud *Rymer.* tom. 5. pag. 77 : *Ad Terras nobis seu heredibus nostris Guerrinas nullatenus se divertant, nec inde cum inimicis nostris communicent*.

\* Charta *Henr. II.* reg. *Angl.* pro *Libert. Norman.* in *Reg. S. Justi ex Cam. Comput.* Paris. fol. 36. r. col. 1 : *Et si (mercatores) sint de terra contra nos Guerrina. Ubi Brussel tom. 2. de Usu feud. pag. vj. art. 40. proprio Marte edidit, Guerram habente. Terre guerriable, belli injuriis obnoxia, in Ch. Joan. ducis Lothar. ann. 1382. ex *Chartul. Romaric.* ch. 36 : *Que ladicte terre ensy appartenent à ladicte englise, comme dit est, ne puet, ne doit.... estre.... Guerriable pour nostre fait*.*

\* GUERRANS TERRA, Eadem notione, in *Chron. Henr. Blancford.* pag. 74. edit. *Hearn*.

† GUERRINA NAVIS, in Charta ann. 1335. apud *Rymer.* tom. 4. pag. 658 : *Intelligentes quod diversa flota Navium Guerrinarum, etc.*

GUERRINUM TEMPUS, Gall. *Temps de Guerre*, apud *Bractonum* lib. 4. tract. 2. cap. 3.

† GUERRIVUM TEMPUS. *Tabular. S. Florentii* : *Et hoc tantum de cymiterio retinemus, ut liceat ibi Tempore Guerrivo remanere*.

GUERRIARE, Bellum inferre, facere, apud *Lambertum Ardensem* pag. 255. [*Doliis auro et argento plenis ad Guerrandum Regem Franciæ. Regimina Paduæ* ad ann. 1326. apud *Murator.* tom. 8. col. 436 : *Qui furtive ceperant dictum locum, causa Guerrandi civitati Paduæ.*]

GUERRARE, apud *Radulf. de Diceto*, et in *Append. ad Radewicum*, ann. 1168. [*Gall. Guerrer*, apud *D. Secousse* tom. 3. *Ordinat. Reg. pag. 22.*] *Guerrator*, bellator, apud *Knyghtonem*.

† GUERRARE, in *Instrumento* ann. 1220. apud *Marten.* tom. 1. *Ampliss. Collect. coll.* 1144.

GUERRIARE, GUERRIARE, Ital. *Guerrigare*. Charta *Oldegarii Episc.*

*Barcin.* ann. 1128 : *Guerrigare omnes homines, qui justitias et jura Ecclesiæ... tollere voluerint*. Charta *Will. de Montecatano Vicecomitis Beneharn.* ann. 1224 : *De cætero non decipiam te de vita tua, neque de tuis membris... sed adjuvabo de tenere, habere, et defendere, et Guerriare praedictum honorem contra cunctos homines et feminas, etc.* apud *Marcam* in *Hist. Beneharn.* lib. 6. cap. 31. num. 2. [*Guerriare rursus in Appendice Marcæ Hisp. col. 1121. et 1126.*] *Guarriare*, in *Curia Gener. Catalanis* ann. 1359. Vide *Jo. Dametum* in *Hist. Regni Balear.* pag. 204.

GUERRIFICARE, Guerram facere. [*Conc. Terracon. IV.* apud *Marten.* tom. 4. *Anecd.* col. 319 : *Adjicientes dictam constitutionem locum habere etiam contra eos, qui praedictos diffidentes, Guerrificantes, seu malefactores in suis receptaverint.*] *Willelmus Brito* lib. 12. *Philippid.* pag. 248 :

Guerrificare Ducem per se nihilominus audent.

† GUERRIRE. Eadem notione. *Statuta Cisterc.* ann. 1157. apud *Marten.* tom. 4. *Anecd.* col. 1247 : *Nullus Abbas Guerritentibus aliquid det vel accomodet tempore guerræ*.

† GUERRISARE, GUERRIZARE. *Parvum Chartul. S. Victoris Massil.* ex Charta ann. 1214 : *Item mandaverunt quod dominus de Catellana possit Guerrisare et placitare cum castro de villa Crosa*. *Instrum.* ann. 1237. tom. 1. *Hist. Dalphin.* pag. 19 : *Qui eos super Rancurello et ejus mandamento vel pro praedictis conveniret vel Guerrizaret. Occurrit Guerrizare*, apud *Murator.* tom. 6. col. 255. tom. 12. col. 422. 479. 587. 715. tom. 14. col. 1161. etc.

\* GUERRAGARE, GUERRREGARE, Ital. *Guerrigare*, Bellum inferre, facere, nostris *Guerrere* et *Guérier*. *Constit. MSS. Petri III.* reg. *Aragon.* ann. 1359 : *Ordinamus quod dehinc usque ad mensem Madii, et ab inde ad duos annos proxime venturos, aliquis baro, miles, homo de paratico, civis vel homo villæ honoratus, nequeat aliquem Guerragare aut arremire*. Cujus capituli lemma habet : *Inhibitio Garrificandi. Infra, Guarrificare. Pactum* ann. 1142. inter *Probat.* tom. 2. *Hist. Occit.* col. 498 : *Ego Ildefonsus comes Tolosæ... factio tibi donum et convenientiam, ut tantum sine tuo inganno Guerragem comitem de Fuazo*. *Lit. ann.* 1358. tom. 3. *Ordinat. reg. Franc.* pag. 248 : *Qui de jour en jour s'efforcent tant qu'ils peuvent de Guerrer monsieur, nous et le royaume*. *Lex Godefr. Camer. episc.* MS. ann. 1227. art. 52 : *Statuimus insuper quod nulli de civitate alicui patriam impugnanti servire liceat*. Ubi versio *Gallica* : *Nous estaulisons enseuer-ke-tout ke il ne loise à nului de le cité servir à aucun ki le pais Guerrit*. *Le Roman du Rou MS.* :

Sovent les Guerroit, mez riens n'y conqueroit.

Infra :

Et ceuls qu'il Guerroit avoit touz confondu.

Aliud vero sonat *Guerrer* pro *Garer*, scilicet *Amarrar*, *Rudente* ligare, in *Ordinat. de mercibus Parisiis aqua adductis* ann. 1415. ex *Reg. 170.* *Chartoph. reg.* ch. 1 : *Se l'avalant treuve aucun bateau embouché, ou que les fillez soient portez pour monter, il se Guerrera jusques à ce que icellui montant sera passé oultre ;... et aussi feront pareillement tous avalans, quant ilz voudront Guerrer aucuns ba-*

*teaulx aux pors de Greve et l'escole saint Fermain.*

\* GUERREJARE, Eadem notione. Charta ann. 1124. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 427 : *Et de ista hora inantea ego non te Guerrejabo, etc.*

\* GUERRIGGIARE, Eodem sensu, in Vita B. Oldegar. tom. 1. Mart. pag. 490. col. 2 : *Convenio quoque vobis... Guerrigiare omnes homines, qui justitias et jura ecclesie et vestra, vel ipsius civitatis tollere vel minuire tentaverint. Hinc fortassis, vel a Latino barbaro Querulari, Guerruler, pro Rixari, verbis lacessere, in Lit. remiss. ann. 1403. ex Reg. 158. Chartoph. reg. ch. 111 : Icellui Barthelemi qui n'avoit pas grant volenté d'ouvrer, et qui ne queroit que rager et Guerruler, etc.*

WERRA, Idem quod Guerra. Capitula Caroli C. tit. 24. cap. 15 : *Rixas et dissensiones, seu seditiones, quas vulgus Werras nominat, commovere, etc.* Tit. 43. § 19 : *Si Werra in regno surrexit, etc.* Infra : *Et si Werra de quacumque parte in isto regno surrexerit. Hesso Scholasticus : Et possessiones, quas pro Werra ista amiserant, recipere.* Vita S. Thietmari Salisburgensis : *Quantum vero ad præsens attinet, Werra, sanguis, iniquitas, sic tempora illa fedaverat, etc.* Versus antiqui in Hist. Prioratus S. Martini de Campis pag. 9 :

Carnis in hac Gerra, sic fit caro splendida terra.

Utuntur præterea Conradus de Fabaria de Casib. S. Galli cap. 14. 15. 21. Chron. Uspergense pag. 277. 291. 315. Ed. 1540. Chron. Weingartense pag. 196. Will. Heda pag. 116. 1. Ed. Henric. Huntindon. pag. 378. 379. Arnoldus Lubec. lib. 7. cap. 20. edito ab Erpoldo Lindenbrogio, Monastic. Anglic. tom. 1. pag. 104. 114. Tho. Wasinghamus pag. 62. 64. etc. Ita Werre dixere nostri. Philippus Mouskes :

Quar des Wierres estoit lasés.

Charta Constabulariæ Burdegal. fol. 183 : *Je fusse alé à vous, si ne fust pour une Werre, que li Sires de Nueville meismes a en no pais.*

WERRIRE, Bellum inferre, facere ; Werren, Theutonicis. Capitul. Caroli C. tit. 27. cap. 8 : *Regnum illi non forconciabo, neque Werribo.* Jacob. Hemricurcius de Bellis Leodiensib. cap. 9 : *Chis Ainechons adont meismes Gerioit à cheaz de Hamale, etc.* Adde cap. 23.

\* WERRARE, Pari intellectu. Charta treug. inter Phil. reg. Franc. et Joan. reg. Angl. ann. 1206. apud Duchesn. Hist. Norm. pag. 1061 : *Et nos similiter homines et imprisios nostros, qui aperte prædictum regem Franciæ Werraverunt pro nobis in hac werre, etc.*

\* WERRIARE, Simili significatu ; unde Gallicum vetus Werier. Charta ann. 1219. inter Monum. eccl. Aquilej. cap. 59. col. 686 : *Werras et discordias, quas commune Tarvisii modo habet, ... eas Werriabunt.* Redit. comitat. Namurc. ann. 1265. ex Reg. Cam. Comput. Insul. sign. Papier velu fol. 15. v. : *Et s'il avenoit que Braibans et autres estraignes hom Werriast le conte de Namur, etc.*

\* GUERRARE DE CASTRO, Uti castro tempore belli ad suam defensionem. Charta ann. 1206. in Chartul. eccl. Lingon. ex Cod. reg. 5188. fol. 12. r. : *Episcopos etiam movens guerram adversus alium quam adversus me, potest Guerrare de burgo et de castro sicut et ego.* Stat. Vercei. lib. 7. pag. 202. v. : *Ita quod illa*

*pars, cui burgum redditum fuerit, possit ab inde alteram partem Guerrare.*

Jam vero de vocis etymo, quidam putant, atque in iis Cluverius in Germ. antiq. lib. 1. cap. 8. et Boxhornius in Orig. Gallic. cap. 2. Ger veteribus Gallis ac Germanis bellum significasse, indeque dictos Germanos ipsos, quasi homines belli, Gens d'armes. Quam sententiam amplectitur etiam Bucherius in Belgio Romano lib. 1. cap. 12. Henschenius ad 6. Martii a Theutonico Wæren, quod est vim vi repellere ; vel a Kryghen, rapere. Spelmannus a Saxon. gar, telum, arma, Anglis War, g. in w. converso. Alii a Werre Theutonico, quod est dissidium, rixa : Perionius in Orig. Lingua Gallicæ pag. 272. a Græco γέρον, arma : Guichartus a Chaldæo Gera, et Hebræo Gara, litigare, contendere. Sed præcui omnino a vero Ludovicus d'Orleans ad 2. Taciti, Gerram a verrendo, dictam vult, quia, inquit, bellum, minime bellum, everriculum est omnium rerum. [\* Vide Graff. Thesaur. Ling. Fr. tom. 1. col. 945. voce Werra.]

\* GUERREATUM, An idem quod mox Guerreria ? Reg. feud. Norman. ex Cod. reg. 5643. A. fol. 166 : *Petrus Senescallus tenet de rege tres partes Guerreati, firmitatem et medietatem Gargenwillæ in feodo.*

\* GUERRERIA, Idem forte quod Griaria, Jus quod quis habet in foresta alterius, vel Census species, qui Guerrie appellatur in Pancarta episc. Carnot. ann. 1411 : *Item tous les cens et Guerrie, qui sont dubz à cause des terres de roture.* Tabul. Vallis B. M. dioc. Paris. : *Drogo Buffe cum se in ecclesia Vallis S. Marie Dei servitio subdidisset, dedit eidem in elemosynam nemus de Guerreria, cum ipsa Guerreria et marelis adjacentibus sui juris.* Vide supra Guergueria.

\* GUERUS, Miles, bellator. Annal. Placent. ad ann. 1448. apud Murator. tom. 20. Script. Ital. col. 897 : *Riccus centurio magnus ad Venetos transfugit cum Gueris sive peditibus octuaginta et equis sexaginta.* Vide supra Guerrierius in Guerra.

\* GUESIDIUM, [Flastum.] Vide Guaidium.

\* GUESPA, Vespa, nostris, Mousche, Guespe. Constantinus African. lib. 8. Pantech. cap. 22 : *Guespæ atque apes eis, quos pungunt, tumorem calidum et ruborem faciunt et calorem.*

\* GUETA, GUETTA, [Excubiæ, custodia, Gall. Guet.] Vide Wactæ.

\* GUETAGIUM, Census pro Gueta, ibidem.

\* GUETARE, Excubias agere, Gall. Gueter, Faire le Guet. Liber S. Justi fol. 28. apud. D. Brussel tom. 1. de Feudorum usu pag. 601 : *De Judæis quos burgenses de Berneyo petebant compelli ad Guetandum villam, sicut et burgenses Guetabant, concordatum est quod Judæi non Guetarent.* Vide Gueytare.

\* GUETUS, GUETTUS, ut Gueta. Charta Philippi Audacis Regis Franc. ann. 1273. apud Lobinell. tom. 3. Hist. Paris. pag. 27 : *Habebimus etiam... bannum, Guetum, talliam, exercitum, etc.* Litteræ ejusdem Regis ann. 1272. ibid. pag. 293 : *Exceptis Gueto, tallia, exercitu, cavalcata et banno. Computus Gueti per defunctum Guillelmu de Garennis Militem, quondam custodem villæ Parisius... de Gueto Parisius LVIII. lib. apud D. Brussel tom. 1. de Feudorum usu pag. 471. Ab omni Gueto et custodia villæ exempti, in Charta ann. 1387. apud Menester. Hist. Lugdun. pag. 132 : Guetum et gardam*

*facere, in alia Charta ann. 1392. ibid. pag. LVIII. Cum Gueltus hujusmodi ad communem utilitatem totius villæ Parisiensis pertineat, in Instrum. ann. 1271. apud eundem Lobinell. tom. 4. Hist. Paris. pag. 515. ubi Guettare pluries habetur ea notione, qua Guetare.*

\* GUEUDA, Idem quod Gilda, Fraternitas, sodalium, contubernium, societas. Arest. parlam. Paris. ann. 1261. in Reg. Olim : *Quidam homines ipsius villæ (Monsterolii) qui sunt de Gueuda, petebant costumam in eadem domo de lana et propriis rebus monachorum. Gueude, pro Turma, Gall. Troupe, in Lit. remiss. ann. 1374. ex Reg. 105. Chartoph. reg. ch. 274 : Icellui bastard, depuis ledit fait, faisoit et menoit Gueude de gens d'armes mal renommez en laditte ville de saint Venant et environ. Vide supra Ghilda.*

\* GUEUSII, Gall. Gueux, Belg. Geusen. Sic apud Belgas xvi. sæculo appellati Calvinistæ vel Lutherani, ut Grotius narrat in suis Annal. et alii. [\* Vide supra Geusii.]

\* GUEYTARE, ut Guetare. Charta ann. 1232. e Chartul. Meld. : *Homines Episcopi et Capituli Meldensis, qui debent Gueytare villam, Gueytant cum hominibus Comitibus et in suo ordine, et sine eis non Gueytant.*

\* GUEYTUM, Custodia, excubiæ, vel idem quod mox Guia. Charta ann. 1489. inter Probat. ult. Hist. Trenorch. pag. 281 : *Nos vero abbas onera jurisdictionis prædictæ et Gueyti bordarum dumtaxat supportabimus. Guyete vero prima notione, in Charta Guill. de Veteriponte ann. 1289. ex Chartul. S. Joan. in Valle : Nous devons avoir chacun un dis souz par la main doudit prieur à baillier à nostre Guyete chacun an, toutes les fois que quete y a ; et en ces choses faisant nous ne poun rien plus demander sur les hostes S. Nicolas par reson de Guyete.* Vide Gueytare.

\* GUFU, [Vestis genus.] Vide Bigerrica.

\* GUGALIA, pro Cochlea, perperam scribi in Gloss. Ælfrici, monet Somnerus, Chelio, Testudo, vel marina Gugalia, sæsnæl.

\* Frisch. in Vocab. Germ. Lat. : *Gugalia, fides, instrumentum musicum, a Germ. Geig, pro quo olim Gigel dicebatur.* Nihil ergo emendandum.

\* GUGILRADA LEX. Vide Gundebongi.

\* GUGNAPIE. Charta ann. 879. Marcæ Hisp. col. 807 : *Et vidimus dicta femina recipientem pretium de hæc omnia præscripta Gugnapie una valente solidos VII. et pellicia valente solidos duos.* Forte idem ac Gunna 1. quod vide.

\* GUIA, Metatio, limitum positio, Gall. Bornage. Charta Will. comit. Vienn. ann. 1222. inter Probat. ult. Hist. Trenorch. pag. 186 : *Quitavi in perpetuum ecclesiæ Trenorchiensis... quicquid juris habet apud Villamnovam, quæ Silviniac nominatur, secundum quod a supermanentibus patriæ divisum est et testificatum. Guia ista facta fuit a senioribus, quos nos ipsi ad hoc elegimus, a puteo qui est in medio villæ superus, versus Cusiriacum, etc.* Hinc

\* GUIARE, Metas ponere, limites designare, nostris Guier, eodem sensu. Lit. procurat. ann. 1324. in Chartul. Arremar. ch. 168 : *Potestatem habentes ad metandum seu bonandum et Guiandum terras, justitias, prata, vineas, etc.* Charta ann. 1307. in Chartul. Pontiniac. pag. 172 : *Les trois parz (du bois) qui demeurent aussi comme elles sont arpen-*

tées, Guiées, départies et laiées. Vide alia notione in *Guida*.

\* **GUIANENSIS**, vel GUIENNENSIS MONETA, Guiennæ scilicet seu Aquitanie ducum, nostris *Guiennois*; cuius pretium æstimatur quinque denariis Burdegalsibus seu tribus Turonensibus. Charta ann. 1366. 16. Jul. ex Tabul. S. Maurini: *Et insuper debent... afferre qualibet vice quantitatem piscium valoris sex solidorum Guiannensium*. Libert. Salviatæ ann. 1369. tom. 5. Ordinatio. reg. Franc. pag. 386. art. 5: *Quod cum dominus Gaure et ejus gentes teneantur dictis consulibus in xxx. libras Guiennenses*. Ita quippe legendum ex Reg. ubi contracte sic exarata hæc vox *guienen*. Lit. remiss. ann. 1378. in Reg. 114. Chartoph. reg. ch. 224: *Jehan Poitrau changeur demourant à Blois achata plusieurs mannoies de dehors nostre royaume, et autres que de nostre coing tant d'or comme d'argent... lesquelles d'or estoient appelées Guiennois, et sembloient à Guyennois, fors tant qu'il y avoit escript Robertus dux. Charta Joan. ducis Bitur. ann. 1386. in Reg. 130. ch. 39: Comme certains bourgeois de la ville de S. Maquaire en Bordalez feussent tenuz... en la somme de vingt livres de Guiennois de rente, etc.*